m pi . ACGODGPER. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0105914. 07- 05- 2025. h. 14: 22

‘// L . ., '; . .
<% linéstere dell /a////f/g’”lﬂ/l(% e del merite

V.8l
%ﬂt//ﬁ?ﬂﬁﬂfﬂ er i Sistema educalive di Mf/f{g/mm ()/(é rmagione

Ai  dirigenti responsabili
degli Uffici scolastici regionali
LORO SEDI

Ai  dirigenti delle Istituzioni scolastiche
LORO SEDI

e, p.c., Al Capo di Gabinetto
Alla Direzione generale per il personale scolastico
SEDE

OGGETTO: decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025.
Continuita dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per 1’anno scolastico 2025/2026

Si trasmette con la presente il decreto ministeriale in oggetto, recante “Misure finalizzate a garantire
la continuita dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per [’anno scolastico 2025/2026, a norma
dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge
29 luglio 2024, n. 106™, che da applicazione a quanto previsto dall’articolo 14, commi 3 e 3-bis, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti
con disabilita, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”.

Le disposizioni in parola concorrono ad assicurare la continuita educativa e didattica nelle classi ove
sono presenti alunni e studenti con disabilita, al fine di garantire i diritti degli studenti con disabilita e favorire

la serenita della relazione educativa tra studenti con disabilita e docenti.

Sulla base del decreto ministeriale in oggetto la conferma dei contratti a tempo determinato interviene
nell’ambito dell’attribuzione delle supplenze fino al termine dell’anno scolastico (31/08/2026) e fino al termine
delle attivita didattiche (30/06/2026), a seguito della conclusione delle operazioni relative al personale gia di
ruolo (ivi comprese le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie) e al personale individuato quale destinatario
di contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato finalizzato al ruolo.

Il prerequisito essenziale per procedere alla conferma e, quindi, costituito dal fatto che i docenti
potenzialmente confermabili stiano svolgendo nell’anno scolastico 2024/2025 una supplenza fino al termine
dell’anno scolastico (31/08/2025) o fino al termine delle attivita didattiche (30/06/2025), in quest’ultimo caso
anche su spezzone orario. Pertanto, non possono essere destinatari di conferma i docenti che siano in servizio

per le supplenze temporanee di cui all’articolo 4, comma 3, della legge 3 maggio 1999, n. 124.

Viale Trastevere 76/A — 00153 ROMA
PEC: dpit@postacert.istruzione.it ~ PEO: dpit.segreteria@istruzione.it



‘// L . ., s, . .
Q%um)/ﬁ/o aell /M/flfjﬂﬂ/l(% e del merite

V.8l
%ﬂlﬁﬁﬂﬁﬂfﬁ /éﬂl‘ i sistema educative di Mf/f{g/mm ()/é rmagione

Qualora sussista questo prerequisito, possono accedere alla conferma, alle condizioni di seguito individuate,
le seguenti categorie di docenti:

a) docenti specializzati, individuati quali destinatari della supplenza nell’anno scolastico 2024/2025
attraverso qualsiasi procedura di reclutamento, cioé dalle graduatorie ad esaurimento (GAE), dalle
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS), dalle graduatorie d’istituto ¢ dagli interpelli di cui
all’articolo 13, comma 23, dell’OM n. 88 del 16 maggio 2024,

b) docenti non specializzati inseriti nella seconda fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze
(GPS), esclusivamente se individuati a livello provinciale quali destinatari della supplenza nell’anno
scolastico 2024/2025 dallo scorrimento della seconda fascia stessa;

c) docenti non specializzati non inseriti nella seconda fascia delle GPS, esclusivamente se individuati a
livello provinciale quali destinatari della supplenza nell’anno scolastico 2024/2025 dallo scorrimento

delle cosiddette “graduatorie incrociate” delle GAE e delle GPS.

Tanto premesso, i dirigenti scolastici attiveranno la procedura per la conferma dei docenti che si
trovino nelle condizioni sopra richiamate:
1. a seguito dell’espressa richiesta da parte delle famiglie degli alunni con disabilita
certificata, da acquisire entro il 31 maggio 2025;

2. previa valutazione della sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma del
docente nell’interesse del discente, anche sentendo il Gruppo di Lavoro Operativo con
riferimento alla specifica situazione dell’alunno e della classe, da comunicare all’Ufficio
scolastico territorialmente competente, alla famiglia e al docente entro il 15 giugno;

3. su espressa manifestazione di consenso alla conferma da parte del docente interessato.

Prima di procedere alla conferma 1’Ufficio scolastico territorialmente competente dovra verificare che il
docente abbia titolo alla nomina su uno dei posti del contingente complessivo dei posti disponibili nell’ambito
delle operazioni di conferimento delle supplenze per 1’anno scolastico 2025/2026 e che il posto di sostegno su
cui operare la conferma sia istituito anche nell’anno scolastico 2025/2026 e non assegnato a personale di ruolo.

Qualora ricorrano tutte le condizioni sopra dettagliatamente individuate, I’Ufficio territorialmente

competente procedera alla conferma del docente entro il 31 agosto 2025.

Viale Trastevere 76/A — 00153 ROMA
PEC: dpit@postacert.istruzione.it ~ PEO: dpit.segreteria@istruzione.it



L . .
Ministere dell /}j///f/g*/fﬂ/l(% e del merito

/0. . ., . . ., . .
%ﬂﬁ’/ﬁﬂﬁ/ 244 /(114 i sistema educative di wf/f(g/mm ()/(é rmagione

Ulteriori indicazioni tecniche relative alle modalita di utilizzazione del sistema informativo da parte
delle Istituzioni scolastiche e degli Uffici scolastici territoriali saranno fornite successivamente, in raccordo
con la competente Direzione generale per I'innovazione digitale, la semplificazione e la statistica.

Si ringrazia per la consueta collaborazione e si raccomanda di assicurare la massima diffusione alle

famiglie del contenuto della presente nota.

I Capo Dipartimento
Carmela Palumbo

Firmato digitalmente da CARMELA
PALUMBO

C=IT .
O =Ministero dell'lstruzione e del Merito

Viale Trastevere 76/A — 00153 ROMA
PEC: dpit@postacert.istruzione.it ~ PEO: dpit.segreteria@istruzione.it



m pi . AOOGABM . Regi stro Decreti.R 0000032. 26-02- 2025

X%M&Mmaﬂm

Misure finalizzate a garantire la continuita dei docenti a tempo determinato su posto di

sostegno per ’anno scolastico 2025/2026, a norma dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge
31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Nore per la promozione dell'inclusione
scolastica degli studenti con disabilita, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera ¢), della
legge 13 luglio 2015, n. 1077 e, in particolare l'articolo 14, commi 3 e 3-bis, come
modificato dall’articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 1006;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per I'assistenza, l'integrazione sociale
¢ 7 diritti delle persone handicappate”,

il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scnole di ogni ordine e grado”,

la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale
scolastico” e, in particolare, I'articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto
da adottare secondo la procedura prevista dall'articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988,
n. 400, il Ministro della pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento
delle supplenze annnali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”, nonché i
commi 6-bis e 6-ter;

il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 1906, recante “Codice in materia di protezione dei
dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo ¢ del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”,

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”,

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e
Lordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia di
procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuita della gestione accademica”, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, e, in particolare, Iarticolo 2,
comma 4-#er, come modificato dall’articolo 19, comma 3-47s, del decreto-legge 27
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, e
dall’articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante
“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi’, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 febbraio 2024, n. 18;

il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2024, n. 100, recante “Disposizion: urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli
alunni con disabilita per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/ 2025 ¢ in materia di universita




X%M&Mmaﬂm

VISTO

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

VISTO
RITENUTO

RESA

e ricerca” e, in particolare, larticolo 8, concernente “Misure finalizzate a garantire la
continuita dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno’;

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Iesto

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”,

I'ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, emanata
in attuazione dell’articolo 2, comma 4-#er, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, sopra
richiamato, come modificato dall’articolo 5 comma 2 lett. a) del decreto-legge 30
dicembre 2023, n. 215 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi’,
convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18;

che P'articolo 8, comma 2, secondo periodo, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, prevede che, nelle
more dell’adozione del regolamento di cui all'articolo 4, comma 5, della legge 3
maggio 1999, n. 124, “per l'anno scolastico 2025/ 2026 le modalita di attuazione delle misure
di cui al presente articolo sono definite con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito”,

la richiesta di acquisizione di parere al Consiglio superiore della pubblica istruzione
(d’ora in poi CSPI);

il parere reso dal CSPI nella seduta plenaria n. 143 del 19 febbraio 2025;

di accogliere le richieste formulate dal CSPI che non risultano in contrasto con le
norme regolanti la procedura e che non limitano le prerogative dell’ Amministrazione
nella definizione dei criteri generali;

Iinformativa alle organizzazioni sindacali in data 30 gennaio 2025;
DECRETA

Articolo 1
(Oggetto ¢ definizioni)

1. 1l presente decreto da attuazione per I'anno scolastico 2025/2026 a quanto previsto dall’articolo 14,
commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Nomme per la promozione
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilita, a norma dell'articolo 1, commi 180 ¢ 181, lettera ¢), della legge
13 luglio 2015, n. 107, come modificato dall’articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.

2. Al fini del presente decreto, si applicano le seguenti definizioni:

a) Legge: legge 3 maggio 1999, n. 124;
b) Otrdinanza: dell’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88.

Articolo 2
(Procedura finalizzata alla conferma sui posti di sostegno)

1. Entro il 31 maggio 2025 il dirigente scolastico acquisisce I’eventuale richiesta di continuita del docente

di sostegno da parte della famiglia; valuta la sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma

del docente nellinteresse del discente, anche sentendo il Gruppo di Lavoro Operativo con



j%M&MMWW@MW

riferimento alla specifica situazione dell’alunno e della classe, e ne comunica I'esito all’Ufficio
territorialmente competente, al docente interessato e alla famiglia entro il 15 giugno 2025.

. Qualora ricorrano le condizioni per la conferma di cui al comma precedente, nell’ambito della
presentazione delle istanze finalizzate all’attribuzione degli incarichi a tempo determinato per 'anno
scolastico 2025/2026 di cui all’articolo 4, commi 1 e 2, della Legge, il docente esprime la volonta di
essere confermato con precedenza assoluta.

. I’Ufficio territorialmente competente, dopo aver svolto le operazioni relative al personale a tempo
indeterminato (ivi comprese le procedure per il conferimento degli incarichi a tempo determinato di
cui all’articolo 14, comma 1, lettera c)-bzs, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56), verifica la disponibilita del posto e accerta il diritto
alla nomina — secondo 1 criteri stabiliti dall’articolo 12, commi 7, 8 e 9, dell’Ordinanza — nel
contingente complessivo dei posti disponibili per 'anno scolastico 2025/2026 da parte del docente
interessato.

. Al ricorrere di tutte le condizioni di cui ai commi da 1 a 3 del presente articolo, I'Ufficio scolastico
territorialmente competente provvede alla conferma del docente con precedenza assoluta rispetto
alle operazioni informatizzate di individuazione dei destinatari delle supplenze di cui all’articolo 4,
commi 1 e 2, della Legge sul posto assegnato 'anno precedente. Degli esiti delle operazioni viene
data pubblicazione da parte dell’Ufficio all’albo on line.

. Le conferme sono disposte improrogabilmente entro il 31 agosto 2025. Eventuali disponibilita
acquisite dopo questa data non sono prese in considerazione ai fini della procedura disciplinata dal
presente articolo. I docenti per i quali ¢ stata disposta la conferma non partecipano alle operazioni
di conferimento degli incarichi a tempo determinato di cui all’articolo 4, commi 1, 2 e 3, della Legge
pet I'anno scolastico 2025/2026, anche con riferimento alla procedura di cui all’articolo 13, comma
23, dell’Ordinanza.

Articolo 3

(Destinatari)
Le disposizioni di cui all’articolo 2 si applicano:
a) ai docenti in possesso del titolo di specializzazione per 'insegnamento agli alunni con disabilita;
b) ai docenti privi del titolo di specializzazione per l'insegnamento agli alunni con disabilita che
nell’anno scolastico 2024/2025 abbiano svolto setvizio su posto di sostegno in quanto individuati
dalla seconda fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze per il relativo grado, redatte ai sensi
dell’articolo 3, comma 10, lettera b), dell’Ordinanza;
c) ai docenti privi del titolo di specializzazione per l'insegnamento agli alunni con disabilita che
nell’anno scolastico 2024/2025 abbiano svolto setvizio su posto di sostegno in quanto individuati
sulla base della procedura di cui all’articolo 12, comma 9, dell’Ordinanza.
La procedura di conferma di cui all’articolo 2 puo essere proposta esclusivamente alle categorie di
personale di cui al comma 1 in servizio a tempo determinato nell’anno scolastico 2024/2025 con
supplenze rientranti nelle tipologie di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), del’Ordinanza.



»N

X%M&Mmaﬂm

Articolo 4
(Disposizioni transitorie e finali)
Per quanto non specificamente disciplinato dal presente decreto si applicano le disposizioni
dell’Ordinanza.
Per le province di Trento, Bolzano e della Regione Valle d’Aosta vigono le specifiche disposizioni.
11 presente decteto trova applicazione limitatamente all’anno scolastico 2025/2026.
Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza

pubblica.

11 presente decreto ¢ sottoposto ai controlli di legge.

IL MINISTRO
Prof. Giuseppe Valditara

Firmato digitalmente da
\C/AIT'?ITARA GIUSEPPE

O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL
ERITO



/!S\’i;; SNALS BERGAMOQO watris pominis 24121 Bergamo

MAIL: segretario.bg@snals.it - TELEFONI Area consulenza: 035/245986
consulenza.bg@snals.it Cell 347 7402 796
sito www.snalsbergamo.it Cell 342 8431528

Conferma docenti di sostegno a tempo determinato
A.S. 2025/2026

Gentilissimi,

in seguito all’emanazione del Decreto Ministeriale n. 32 del 26/02/2025 e alla successiva Nota
Ministeriale n. 105914 del 07/05/2025, si forniscono alcune importanti informazioni operative
relative alla conferma dei docenti di sostegno a tempo determinato per il prossimo anno
scolastico.

Possono accedere alla conferma per I’A.S. 2025/26 i docenti di sostegno che:

«* Abbiano svolto servizio nell’A.S. 2024/25 con incarico:
» fino al 30/06/2025 o fino al 31/08/2025,
> anche su spezzone orario,

> non sono ammessi i contratti brevi (supplenze temporanee ex art. 4, c. 3, L.
124/1999);

¢+ Appartengano a una delle seguenti categorie:

Docenti specializzati, indipendentemente dalla graduatoria di provenienza (GAE,
GPS, Gl interpello);

Docenti non specializzati individuati dalla seconda fascia GPS;

Docenti non specializzati individuati da graduatorie incrociate GAE/GPS.

FASI DELLA PROCEDURA

» Entro il 31 maggio 2025: le famiglie degli alunni con disabilita possono presentare
richiesta di continuita al Dirigente Scolastico;

> 1l Dirigente scolastico, sentito il GLO, valuta se sussistono le condizioni per la conferma e
comunica I’esito a docente, famiglia e UST entro il 15 giugno 2025;

> 1l docente interessato manifesta esplicitamente la volonta di essere confermato;

Prima di procedere alla conferma 1’Ufficio scolastico territorialmente competente dovra verificare
che il docente abbia titolo alla nomina su uno dei posti del contingente complessivo dei posti

disponibili nell’ambito delle operazioni di conferimento delle supplenze per 1’anno scolastico
2025/2026

Per chiarimenti e assistenza, rivolgetevi alla Segreteria Provinciale SNALS di Bergamo:
Tel. 035 245986

Email: consulenza.bg@snals.it

La Segreteria Provinciale SNALS Bergamo
SNALS SEMPRE DALLA PARTE DEI LAVOARATORI DELLA SCUOLA



http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.itispozzuoli.it/link/siti_docenti/logo_snals.gif&imgrefurl=http://www.itispozzuoli.it/link/siti_docenti/linkdocenti.htm&h=60&w=178&sz=3&hl=it&start=3&um=1&tbnid=IkN1pcSqxjNWfM:&tbnh=34&tbnw=101&prev=/images%3Fq%3Dlogo%2Bsnals%26svnum%3D10%26um%3D1%26hl%3Dit%26sa%3DN
mailto:segretario.bg@snals.it
http://www.snalsbergamo.it/
mailto:consulenza.bg@snals.it

